
�

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

 
 

������������		
��	�������
�
�
������ ��� ��������� ��� ���������� ���
��������� ���� ������ ��� ��������� �� ������
������������ ��� ���������� �� �� ��������
�������������� �����������������������!�

�
��

�����������	
���	������	������������������������������������ !"�������#�����������������$������%&��'�(�������!���
�����(�������(��'��)*+,���!���(-�./0%1203%4*.../�51��(����������������(�������"���������(�����
�0�����"��(����6��������
�"�7���������..5%&823�

������'�,9�.2/055%0438�5&��!����"��������������������(�������#���"�����(�����������$������
*���
'�(�������!�����������7�(�����(�#�(����'�����������������#������:	�����������
;�0����
	���+����(�������(��
'��)���!���(-�5/011&0%%&*.../�53���#������(�������"��������������
�"7���
*��
�"��/�������#�(���
<�����"���'���"=����
���>������'��9�1&0&&8�...��(��������� �������(��������� ������������?������
�(>���:�"���"�(����
?��"��#������
�"7���
�#����?����� !����"������ ��"������� ��������� ��� '�,� (-� .250.1303&8�35�� ��� (-� 445.%&5� 

�� ���� ����7�(��� ��(�#�(����
'���������� ����"7�#� @��#��� �� �����(���'���������������(��� ���+���"�����������(��� ��� ������A<�� (-� ..%*5.5/��
��$������"������,�����"��-0�&0%%%*34����5/����)�(>�����/334����"����AB������������������#����(����"?���"�������(��AB�����
��$�����(�(������9�
�
�� �������������������"������
�
�� �����(��� '�(������ ��#� ���� �!����7�� �� '�������CD�� ��� �+���
�� ��� ���,	

	����� '���'	����� �����
����	E�CD�� ��
� 
��	C�
� ��� �	�	���	E�C��� ��� ��'�+����
� �	��
�
�� '��,��+�� ��+����� ��
	���F�CD���������
�� ��

	�	�	����������
�D�������G�	'���������
������������ ���	
���	�����
�	���*��0��
�
�� �������������������#�����

�����H�����7�$I(������������(�����(���������?����/5����)�(��������5.5/���.3��������!������5.5/0�

�� ����������������������������������

��7�"�����������(���������!����������A������������=�����J�/0&..�..�K:�#�#�"���������(���������L�#�(������ ����"�H�(�����
�#����M(��������J�/%05..�..�K��H�������#�"�����H�(���������L�$"�!�"0�

�� ���������������������$����������������
��
�������������������$�#�(�������!�������������(���������<��������(�����������������N�����������������$��"���7�������?�
�@�������������������#��������(�!�"���������������������=���@�(�"���������#I����(@��#����������A<��������7�A�0�
�
�� ������������������������������� ����
�
�������������������(������������(���'�(������������<������7=�������$��(�������A<����A�#�(�?���9��
�
���"�������������%�./0.4/0../050../�O�+������CD����
���		����
����'P+����+��	'	����
&�����%�./����	
���	��
����&�����%�../��CD�����	
���	��
�������������������%�4403.043�O������
�
��	C�
�������'�	��
�O���

���)��Q�	'��



�

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

 
 
 
 
 

�� ��������'��������"��������������������
�
������A�����(����������<�� @�6�����"��������������#��(����6����������������������7������(�����0�%1��RR�1-���%-���������
&0%%%*340��
������(���������S��"�!�������(T#����@�(�(�����������(������������?����������!�"����������"�A<��S���������������������#�
�(����"#�(����(������#���������0�%1��	(�����		���"�(�������������&0%%%*34��#����(�����#���7�A<������#�(��"�����S����#�(���
�6����������'�(�������0�
�
�� �������(�����������������
�
��'��������������!��$�������"�H������!�����(�����(��AB���������@�������(�������(��������������������(��$��(���������
��(�����0��
�
�� ��������������������������$�����������������%�
 
�����@����������$�#�(�����"���7����������A<���������7�A����@���7�#�(������"�H������������������#������������7����"?���"���
��������(�����(�����U�
!������������(������'�(�����������������#�����(�����?������������@��"�������A<���������7�A�����(��������U�
��������@�������'�(����������!���S��"S��������$�"���������(��(������S��(���V�S��"�������������7�A�����6����(�����#����
�#�"������#�"����@����"�H�A<�����S���(<���6�#����'�(���������������������(��!�"���������(�����������"�$���0�
�
��� ������������������������$����������������%�
 
�� ���6���������7���#�(������ ���7�A�������������(��'"?���"�� ��������(��(�����������(��� ��(���������(��������#�">�����
���M#���������S��"����������!�"�������������� ��#��������7��������"����(��������!�������(������"����#��!���7M(��������
���H���������"����U�
!��������(��!�"�H�������������������T(������!��$�AB�����(���(�(����V�"�$��"�A<��@����"����7�"�����!��?���������!�">������!�#�
��#������ �������������������� ��#���#����������#��������S��"S���� ����"��� ����(��� ����� @��(������������ �����������#�
��H<������6���A<������!�������(�������U�
�� ��+�(���� ��������� ����������� �� ��T(���� ������� ��"�� '�(�����(���� S��(��� ��� �6���A<�� ��� ��(������� S��� �� �������(���
�(��$��"#�(����#�������������������U�
�������#�������@���"�������@����"�H�A<�����'�(�����(�����7�(���������������(@��#��������"�����#�(������"��������U�
����
��?������(�?7�"���"�����(������������������#�(������'�(�����(��������������������������(�������������"��������"��
(���6���A<�������(������� (<���6�"��(������ ����H�(�������� �����(��!�"�������� @����"�H�A<����������#��(>�#�(�����"��
N�$<���(���������U�
@����<������������(�@����������!���(��������(�����������#�����������!������������(����#�(������#�����(>���#�(���������7����
������H�A<���6����������'�(�����(��U�
$� �� +�(����� ����(��� �� 7�$I(���� ��� ��(������� �#� ��#����!�"������ ��#� ��� �!��$�AB��� ����#������ ������ ��� ��(��AB��� ���
>�!�"���A<�� �� S��"�@���A<�� �6�$����� (�� ��������7�� ��������� "������N����� ������(��(��� ��� '�(�����(��� ��� ����#�(����
(�����?��������#����S�����"�������0�
�
�� �������(�����������������������
�
R�/WO���"��(<�����(��#�(������S��"S��������������S����������������������H�����'�(�����(����@������������V�'�(��������V��
��(�"����������7������(��������������0�&%��������,�����"��-0�&0%%%*34��(����$��(�����(@��#�����9�
�
/.0/0� ��"�� �(�6���A<�� ����"� ��� ������"� ��� '�(������� �� ��#�(�����A<�� �����?�� $���(����� �� ��=7��� ��@����� ��"����� ��
'�(�������������(AB������7������(��� �(������ 	��� 			��� 	�������0�&2��������,�����"��-�&0%%%*34���#�"������/.XK��H�����
��(��L���!�����7�"��������(�����0��



�

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

 
 

�
�� �������(���������������������������������������
�
//0/0���������<����(������"������?����9�
�
//0/0/0������#�(�������������(�"�����"������������V���#�(�����A<���(����������(�#�������(����(������	������F		���F		����
���0�2&��������,�����"��-0�&0%%%*34U�
�
//0/050��#�$?7�"�� ������������(���������������#����(���������H�A<������������ @�(��#�(���������������������#����(����
����H���������#��(�����������"������N�����������S���>������(7�(�I(���������#�(�����A<�0�
�
//050����(�6���A<������"����������"����'�(�������(���������������<����"����#�(�����A<�0�
�
//040�'�(������#�#���7��������������<�����'�(������������7������(�����0�2&��������,�����"��-0�&0%%%*340�
�
//040/0��#���������������<�����7�����(����(������F		���F		�������0�2&��������@�����"��-0�&0%%%*34����#�S���>������"������
'�(������������?���������������������������H�����$�"�#�(��������#���7������S��(������>��7�����@����0�
�
//04050���������<����(������"����S������������(�����	�������0�2&����������?������(��SYI(��������7������(�����0�&.���(�����	���
	���#!����������,�����"��-0�&0%%%*340��
�
�� �������(���������������&����
�
,�����"�������@�������'�#�����������������(���������������#���� 7��������S����B�������(������������(���'�(�����0�
�
�� ���� ������#� ������� �� ��(���������� ��� ������� ����(�#� �� �����(��� �(����#�(��� ��(������"�� �#� 5� K����L� 7���� �$����� ��
��!����������������������@�(��������������(�������(A�����������#�(>����!��6�0�
�����

���!���������/5����)�(��������5.5/0�
�

))))))))))))))))))))))))))))))))))�
������������'�����������������

�*+,-.+/0+�
��&%�	1!��2!345��
�

�
)))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))))�
�������������� ������������������������

�6/0*707.6�
���"%��!88
!22
�			��4�

�
�����#�(>��9�
/�� � � � � � � 5��
'�,9� � � � � � ����������'�,9�
 

�

 
 
 
 
 
 
 
 
 



�

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

 
 

�

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 
 

Processo de Dispensa de Licitação 006/2021 
 

  A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de 
TIBAU - RN, por ordem do Exmo. Sr. ADEILTON TEIXEIRA DE OLIVEIRA – Presidente 
desta Câmara Municipal, e no uso de suas funções, vem abrir o presente processo de 
Dispensa de Licitação para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL 
CAPACITADO PARA REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇAO DE 
DOCUMENTOS DIVERSOS, CONFORME DEMANDA E INDEXAÇÃO DE TODOS, 
POSSIBILITANDO A GESTÃO ELETRÔNICA, GERADOS PELO PODER LEGISLATIVO DE 
TIBAU/RN.  
 

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 

 
A DISPENSA DE LICITAÇÃO está devidamente amparada pelos dispositivos das Leis nº. 
8.666/93 e alterações posteriores, mais precisamente no inciso II do Art. 24, decreto federal 
9.412/2018, que trata das premissas para realização de despesas com a DISPENSA DE 
LICITAÇÃO e conseqüente contratação direta. Acrescente-se a isto, o fato de que a 
empresa em epígrafe desempenha tais serviços em diversas localidades onde obtém êxitos 
em tais serviços executados além de ser de grande idoneidade. O presente também tem por 
objetivo preservar a parte documental física deste Poder Legislativo no âmbito de 
arquivamento em forma de mídia digital e on-line em nuvem, para preservação constante 
dos mesmos, acrescenta-se ainda a este fato dos preços estão dentro do patamar de 
mercado, assim justifica a contratação da Empresa HILDERLAN DE SÁ V. DA SILVA-ME. 

    
  Diante às justificativas acima elencadas, acredito que a escolha foi a mais 
conveniente para a Administração Pública, e atende perfeitamente ao dispositivo do inciso II 
do Art. 24, da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores bem como trata o Decreto 
Federal nº 9.412/2018, onde o mesmo atualizou seus valores.  
 
 
 

Tibau - RN, 08 de Janeiro de 2021. 
 
 

 
WHYDHIA KELLY ESTEPHANE DO NASCIMENTO CRUZ 

����������	�
	���	
�



�

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

 
 

PARECER JURÍDICO 
 

 

����������	���
��������������
�����������
�	����������������	����������������
�
��� �	��� ��!�"���#$�� ��� �	��� �	��������� ��� ������$����	�������� �����"���#$�� ���

����	��������������%�������"����&����%��	�"�������"����'	����(�))*+,),-%�����!������
��.�����
�����"���#$���/�))0+,),-���1���2�������������34��
���5�������6����7���������
�������
�� ����� �����8�34�� 
��� �����3��� 
�� 
�9����8�3��� 
��

��65����� 
�������%� ���7��5�� 
�5��
�� �� ��
���34�� 
�� �
��%�
�����:�����
�� �� 9��4�� ����;����%� 9���
��� ����� ��
��� ��9��������

���:�6+��%�� �����������	������������2��<�"�����	������!�������.�	�������������	����

��.�����������!�� ��"���	��=��	���������"���� �������	��=��,>����������/�*�000+?@���
*�**@+?>���������!��	�#A��B�

�
����������	�
�����������������������
�
����������������������������������
�������������� �!
�"���������#�
�����������������
�����$����%�%&� 
�� ������� ��� 
������'����������� �� �����������(��&����� ������ ���������
������ )��&� 
��
�� *��� ���� ��� ��+����� �� �������� 
�� ��� ������ �������&� ������ ���
����������
��������������*�����������������"�
��
�������,���"-�
�
��=���	�����C�����
�"	����7���	�!��/�?�>-,+,)-*%�����!�D������2�!�	���������!�"�����

������"���������������"�.�������	���,@��������*�000+?@���
�
�� �	���������C�����2�!�	�"���	��������	E�����F�-0�,))%))�G
�D���������!�����D������

	����H�=!���!%���������.�=�������� �������"�� �	���.	�.������.	����������
�
��!�"���#$����������C�����	����������.���E2�!�"������������	���,>%���"��������������

*�000+?@���������!��	�#A���.����	��	��%����������2�������2�!�	����E����������������!�"����'	����
�
������	�����"���%����� �2�	E2�!������� �"�#$����I���!�=�#$�����	� �	����
��.�����

�����"���#$����� �2�	������.	����I��
������
���J����
�5���
����������5���
��
K���������.�	�"�	%��

�
���������%�--����L����	�����,),-��

�
��

��
�����./��
��0�����
1�2345�6�7���

89:��67��;�<�=;��;>�
���������?��$
����



�

�����������	��
���������������
���������	�	��������	����

��������������������������� ������!�"#$�%�&'''�(��)*��+���
���,!�'-$�"%$#�.+'''-&/"�(��&0�)1!�20�)*�� �3�0�)1$2�0�

 
 
 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
 
 
 
 

O Excelentíssimo Senhor ADEILTON TEIXEIRA DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Tibau-RN, vem no uso de suas atribuições legais, de acordo com o 

que determina o Art. 24, Inciso II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e 

considerando o que consta do presente Processo Administrativo Nº 008/2021, Modalidade 

Dispensa de Licitação nº. 006/2021, RATIFICAR a Dispensa de Licitação para 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL CAPACITADO PARA REALIZAÇÃO 

DOS SERVIÇOS DE DIGITALIZAÇAO DE DOCUMENTOS DIVERSOS, CONFORME 

DEMANDA E INDEXAÇÃO DE TODOS, POSSIBILITANDO A GESTÃO ELETRÔNICA, 

GERADOS PELO PODER LEGISLATIVO DE TIBAU/RN, através da Empresa HILDERLAN 

DE SÁ VALDEMAR DA SILVA - ME, determinando que se proceda a publicação do devido 

extrato de dispensa e contrato.  

 
  

Tibau-RN, 11 de Janeiro de 2021 
 
 
 

 
ADEILTON TEIXEIRA DE OLIVEIRA 

 Presidente 
 
 


